
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor 

preço global. 
 

Objeto: Contratação de empresa para serviços de retífica do cabeçote do caminhão, 

placas IXC 5230, Ford Cargo 2629, ano/modelo 2015, lotado na Secretaria Municipal 

de Agricultura e Meio Ambiente. 
 
ITEM 

01 

Nº de 
ordem 

Descrição Esp. Qtd. Valor Unitário 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 Camisa guia válvula Peça 12 35,00 420,00 

02 Válvula admissão Peça 12 68,00 816,00 

03 Válvula escape Peça 12 68,00 816,00 

04 Vedador válvula Peça 24 18,00 432,00 

05 Selo água Peça 2 16,50 33,00 

06 Junta cabeçote Peça 1 837,00 837,00 

07 Junta coletor escape Peça 6 62,00 372,00 

08 Junta tampa coletor admissão Peça 1 65,00 65,00 

09 Junta termostática Peça 1 235,00 235,00 

10 Abraçadeira Peça 1 10,00 10,00 

11 Abraçadeira tipo T Peça 1 68,00 68,00 

TOTAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 01 4.104,00     
ITEM 

02 

Nº de 
ordem 

Descrição Mão de obra: Esp. Qtd. Valor Unitário 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 

Limpeza fina para montagem Serv 1 135,00 135,00 

Madrilar guia Serv 1 22,00 264,00 

Montar cabeçote por válvula Serv 1 28,34 680,16 

Plainar cabeçote Serv 1 192,00 192,00 

Retificar sede Serv 1 22,00 264,00 

Substituir e fresar camisa de 
guia 

Serv 1 23,98 287,76 

Teste pressão/estanqueidade Serv 1 236,53 236,53 

Retirar e montar cabeçote Serv 1 1.200,00 1.200,00 

Reprogramação módulo, 
sistema de emissão de gases 

Serv 
1 1.550,00 1.550,00 

TOTAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 02 4.809,45   

TOTAL GLOBAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 01 (MATERIAL) + ITEM 02 
(MÃO DE OBRA) 8.913,45 

 

Justificativa: Justifica-se a necessidade da contratação, de forma direta, para dar 

continuidade aos serviços de recuperação de estradas, antes da estação de chuvas. 

 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Da Dotação orçamentária:  

Material 

Órgão/Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Elemento de Despesa: 33.90.30.39.00.00 – Material para manutenção de veículos 

Projeto Atividade: 2039 – Manutenção serviços secretaria de agricultura 

Reduzido: 16380 

Vínculo: 1 

 

Mão de obra 

Órgão/Unidade Orçamentária:  

Elemento de Despesa: 33.90.39.19.00.00 – Manutenção e conservação de 

veículos. 

Projeto Atividade: 2039 – Manutenção serviços secretaria de agricultura 

Reduzido: 20382 

Vínculo: 1 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 30 de abril de 2021. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado à vista após execução do objeto, mediante 

apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. 

 

Empresa: RETIFICA MOCELIN LTDA, inscrita no CNPJ 89.424.782/0001-08, com 

sede na Rua Alemanha, nº 612, Bairro Centro, CEP 99.700-054, na cidade de 

Erechim/RS. 

 

 

 

São Valentim, 26 de março de 2021. 

 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito de São Valentim 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


